De la în
ceput ziarul își propunea să fie „de
fensorul intereselor naționale, intelec
tuale și materiale ale Bucovinei, re
prezentantul dorințelor și nevoințelor
ei, organul bucuriilor și suferințelor
ei", program căruia frații Hurmuzachi
i-au fost fideli. La 19 aprilie (1 mai)
1862, sub președinția lui Al. H. s-a
inaugurat „Reuniunea română pentru
leptură...", transformată ulterior, dato
rită amplorii acțiunilor sale culturale,
în „Soțietatea pentru literatura și
cultura română în Bucovina" (11/23
ianuarie 1865). Membru al Societății
Academice Române, deputat în Dieta
Bucovinei și în Camera de la Viena,
a militat perseverent pentru promo
varea culturii naționale sub toate as
pectele ei, întreținînd relații culturale
și politice cu românii din Moldova,
Transilvania și Muntenia.